
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    433    DEL     08/06/2018 

PROCEDURA NEGOZIATA,  TRAMITE R.D.O.  SUL MEPA AI SENSI DELL' 
ART. 36, COMMA 2, LETT B), DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI SOGGIORNI PER 
ANZIANI  E  DISABILI  -  ANNO  2018.  CIG:   7449949466  E  7462771971. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 423 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 433 del 08/06/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del  29/01/2018, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO: 

-  che  con determinazione  n.  281  del  23/04/2018,  alla  quale  si  rimanda  integralmente,  
veniva  deciso  di  effettuare  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA)  una  RDO  al  fine  di  affidare in  concessione  l'organizzazione  e  gestione  di 
soggiorni per anziani e disabili anno 2018, per un importo complessivo posto a base di gara 
pari ad  € 84.000,00 oltre ad IVA, suddiviso in due lotti:

- Lotto n. 1 (SOGGIORNO MONTANO) - € 42.000,00;

- Lotto n. 2 (SOGGIORNO TERMALE) - € 42.000,00;

- che con detta determinazione n. 281 del 23/04/2018 sono stati approvati, nel contempo, 
gli  atti  di  gara  composti  dalla  lettera  di  invito  e  relativi  allegati  con cui  veniva  indetta 
apposita procedura negoziata, tramite RDO sul MEPA, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 
b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  con  utilizzo  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2del D.Lgs. n. 50/2016;

- che, entro il termine perentorio, fissato per il 04/05/2018 alle ore 12,00, sono pervenute  
sulla piattaforma MEPA n.1921609 offerte da parte delle seguente Ditte:

– per il Lotto n. 1:

• G.M. TOUR S.R.L. P.IVA: 02410910406 Comune RIMINI(RN) 
• GANIMEDE VIAGGI S.R.L. P.IVA: 06072231217 Comune PIMONTE(NA)
• MONDOVIAGGI S.R.L. P.IVA: 04902650631 Comune NAPOLI (NA)
• RAMITOURS S.R.L.  P.IVA: 04046520245 Comune CREAZZO (VI)
• TRAVEL FRIENDS S.R.L. P.IVA: 04027030248 Comune VICENZA (VI)
• TRAVEL GROUP ALBERGHI S.R.L. P. IVA: 04636990287 Comune LIMENA 

(PD); 

- per il Lotto n. 2: 

• G.M. TOUR S.R.L. P.IVA: 02410910406 Comune RIMINI(RN) 
• GANIMEDE VIAGGI S.R.L. P.IVA: 06072231217 Comune PIMONTE(NA)
• MONDOVIAGGI S.R.L. P.IVA: 04902650631 Comune NAPOLI (NA)
• RAMITOURS S.R.L.  P.IVA: 04046520245 Comune CREAZZO (VI)
• TRAVEL FRIENDS S.R.L. P.IVA: 04027030248 Comune VICENZA (VI)
• TRAVEL GROUP ALBERGHI S.R.L. P. IVA: 04636990287 Comune LIMENA 

(PD); 

-  che,  poiché  trattasi  di  procedura  negoziata  con  utilizzo  del  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all'art.95,  comma 2 del  D.  Lgs.  n.50/2016 che 
prevede la nomina di una Commissione di gara composta da un numero dispari di membri,  
con determina dirigenziale n. 309 del 07/05/2018 è stata  nominata la Commissione così  

Pratica n. 423 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 433 del 08/06/2018 Pag. 2 di 5



composta:  

Dott.  Francesco  Rinaldini           -  Dirigente  del  Settore  3:  Presidente; 
Dott.ssa  Angela  Tiraferri              -  Istruttore  Servizi  Sociali  Commissario; 
Dott.  Massimiliano  Alessandrini-  -  Responsabile  Servizi  Sociali  Commissario; 
Dott. Simone Lombardi               - Funzionario Servizi Sociali Segretario verbalizzante;

VISTI i verbali di gara n. 1 del 9/05/2018, n. 2 del 17/05/2018, n. 3 del 18/05/2018 e n. 4 
del 21/05/2018, allegati alla presente determinazione e depositati agli atti, con i quali sono 
stati formalizzati i lavori della commissione di gara di cui sopra, concernente la verifica della 
documentazione amministrativa, nonché la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
per entrambi i lotti di gara;

PRESO ATTO che, sulla base dei sopracitati verbali di gara, la ditta risultata aggiudicataria, sia 
per il Lotto n. 1 che per il Lotto n. 2, è la Società “TRAVEL GROUP ALBERGHI SRL” con 
sede legale in Comune LIMENA(PD)” (Codice Fiscale e Partita IVA:  04636990287), la quale 
ha offerto:

- per il Lotto n. 1 un ribasso del 7,50% sull'importo a base di gara(€. 42.000,00 i.e.), pari ad €  
3.150,00, oltre IVA di legge, per complessivi €. 38.850,00;

- per il Lotto n. 2 un ribasso del 25,55% sull'importo a base di gara pari ad € 10.729,60, oltre 
IVA di legge, per complessivi €. 31.270,40;

DATO atto che il Comune di Cattolica ha debitamente verificato i requisiti della suddetta ditta, 
necessari per addivenire all'aggiudicazione definitiva e alla stipula del relativo contratto;

CONSIDERATO, altresì, che la sopracitata ditta aggiudicataria, in riferimento alla Legge n. 
136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art.  3  di  detta  legge, precisando,  a  tal  proposito,  che  l'affidamento  in  questione  è 
identificato con i seguenti codici C.I.G.: 

- Lotto 1 – CIG:  7449949466; - Lotto 2 – CIG: 7462771971.

RITENUTO, quindi, di procedere all'aggiudicazione definitiva dei servizi di cui trattasi – 
Lotto n. 1 e Lotto n. 2 - alla ditta TRAVEL GROUP ALBERGHI SRL” con sede legale in 
Comune LIMENA(PD)” (Codice Fiscale e Partita IVA:  04636990287),  ai sensi  dell'art. 32, 
comma 5 e dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo che viene approvata anche sotto il profilo motivazionale;

Pratica n. 423 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 433 del 08/06/2018 Pag. 3 di 5



2) di approvare i verbali delle sedute di gara (svolta attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 1 del 09/05/2018, n. 2 del 17/05/2018, 
n. 3 del 18/05/2018 e n. 4 del 21/05/2018, allegati alla presente determinazione e 
depositati  agli  atti  e  di  aggiudicare,  come  citato  in  premessa,  l'affidamento  in 
concessione del servizio di organizzazione e gestione del soggiorno per anziani e 
disabili anno 2018, alla Ditta TRAVEL GROUP ALBERGHI SRL” con sede legale 
in  Comune LIMENA(PD)”  (Codice  Fiscale  e  Partita  IVA:   04636990287),  come 
segue:

- Lotto 1 – ribasso del 7,5% sull'importo a base d'asta e quindi per un importo pari  
ad €.38.850,00(€. 47.397,00 compresa IVA di legge);

- Lotto 2 – ribasso del 25,55 sull'importo a base d'asta e quindi per un importo pari  
ad €.31.270,40 (€. 38.150,00 compresa IVA di legge);

3) di disporre che il contratto con l'operatore economico venga stipulato secondo le 
modalità  stabilite  dalla  piattaforma elettronica  su  CONSIP/Mercato  Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA);

4) di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali;

5) di dare atto che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

6) di dare atto che il fornitore nell'esecuzione del servizio si obbliga al rispetto del  
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

7) di dare atto che la ditta affidataria ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della 
Legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
ai  fini  della  tracciabilità  finanziari,  documento  depositato  agli  atti  dell'Ufficio 
Ragioneria;

8) di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la  
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della 
presente determina dirigenziale;

9) di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita  sezione dell’amministrazione trasparente di  cui  al  D.Lgs.  n. 
33/2013 (“Decreto trasparenza”) e ss.mm.ii.;

10) di precisare che il costo del soggiorno di cui trattasi rimane interamente a carico dei  
partecipanti, fatta salva la eventuale quota a carico dell'Amministrazione Comunale, 
a titolo di compartecipazione economica a favore di partecipanti al soggiorno non 
abbienti  che  ne  richiedano  l'integrazione,  così  come  previsto  dal  vigente 
Regolamento comunale dei servizi socio-assistenziali, per la cui quantificazione ed 
imputazione di spesa si rimanda a successivo atto dirigenziale; 

Pratica n. 423 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 433 del 08/06/2018 Pag. 4 di 5



11) di stabilire che la fornitura di manifesti (formato 50 x 70) da affiggere nelle apposite 
plance  distribuite  nel  territorio  comunale  e  finalizzata  alla  promozione  e 
pubblicizzazione dell'iniziativa in oggetto sarà garantita dalla ditta “La Grafica”, con 
sede  a  Cattolica,  P.  Iva  04152020402,  fornitore  preventivamente  individuato 
dall'ufficio Economato del Comune di Cattolica;

12) di stabilire che per la fornitura di cui sopra risulta necessario impegnare la somma 
di € 149,00 iva inclusa, la quale graverà sul Cap. 4920.000 “Acquisto manifesti e beni 
di consumo servizi sociali“, bil. 2018, P.C.F. 1.03.01.02.001;

13) di   dare  atto che   il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  dott.  M.  Alessandrini,  
responsabile P.O. Servizi Sociali - Settore 3.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/06/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 423 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 433 del 08/06/2018 Pag. 5 di 5


